همچنین هنگامی که سلطان ملکشاه سلجوقی، نیرویی را تحت فرماندهی ساوتگین به اران و قفقاز شمالی اعزام، و در این منطقه دست به عملیاتی زد، گروه‌هایی از بقایای خزرها وارد حوالی شیروان شده از در اطاعت سلجوقیان درآمدند. ساوتگین در آن منطقه قصبه‌ای به نام «قحطان» ساخته و خزرها را در این قصبه اسکان داد.^(۳۵) ولی منجم‌باشی اسکان آنها را در قصبه قحطان سال ۱۰۶۶ میلادی قید کرده است و نوشته است. بقایای قوم خزر در سال ۴۵۸ ه.ق. / ۱۰۶۶ م. از دربندهای قفقاز گذشته به اران آمدند در نزدیکی دربند در قصبه قحطان مسکن گزیدند.^(۳۶) هنگامی که مغولها نخستین بار وارد این منطقه شدند، در شمال دریای خزر، فقط از مناطق قبچاقها، ساکن و بلغار نام برده شده است. «...